
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL Nº 016/2023 – CONVOCAÇÃO PARA POSSE

Convoca  candidato  à  carreira  de  Defensor  Público
para Posse.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, e tendo em vista o  EDITAL
Nº001/2022  DE  ABERTURA  DE  INSCRIÇÕES,  publicado  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, Edição n.° 088, de 23 de maio de 2022; 

CONSIDERANDO o  resultado  definitivo  inserido  no  EDITAL  N°  023/2023  –  DE
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL;

CONSIDERANDO  o EDITAL DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  CONCURSO  PÚBLICO,
publicado no Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado do Amapá em 02 de junho de
2023;

R E S O L V E:

I  -  Convocar  o  candidato  relacionado  no  Anexo  Único  deste  Edital  para  comparecer  à
Solenidade de Posse que ocorrerá no dia 15 de janeiro de 2024, às 10h, na sala de reuniões
do Anexo II  da sede da Defensoria  Pública  do Estado do Amapá,  localizado na Avenida
Procópio Rola, n.º 500, bairro Central, nesta cidade de Macapá/AP.

Macapá/AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL Nº 016/2023 – CONVOCAÇÃO PARA POSSE

ANEXO ÚNICO

CLASS. NOME

10 ARTHUR DE ALMEIDA PESSOA

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.345, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Exonerar Rafael Sousa Machado dos Santos do cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I /Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2 ,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  12  de
dezembro de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.346, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Elcia Fernandes de Sousa para exercer o cargo em comissão de Assessor
Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos , Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 8 de janeiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.347, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Lucas Fonseca Freitas para exercer o cargo em comissão de  Assessor
Técnico  Nível  I/Divisão  de  Atendimento  Inicial , Código CCDP-1,  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, a contar de 8 de janeiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.348, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como fiscais do Contrato n.º
063/2023  com  a  empresa DIXI  VEXT
COMÉRCIO  DE  EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICO  E  SISTEMAS  LTDA,  do
Processo n.º 3.00000.164/2023-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n. º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores, Vande  Brasil  dos  Santos  Bitencourt  - Chefe  de
Departamento de Material, Patrimônio e Almoxarifado e Josivan Reis Trindade -  Assessor
Técnico Nível III/ Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuarem como fiscais do
contrato n.º 063/2023 do Processo n.º 3.00000.164/2023 – DPE-AP, da empresa DIXI VEXT
COMÉRCIO  DE  EQUIPAMENTOS  ELETRÔNICO  E  SISTEMAS  LTDA, CNPJ:
15.077.663/0001-81, que trata  da  aquisição de relógio de ponto eletrônico com biometria
(facial ou digital) para controle de registro de frequência, compreendendo o fornecimento e
instalação dos equipamentos, serviço de licença de software, treinamento e garantia técnica,
para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, vigência
de 06 de dezembro de 2023 a 05 de dezembro de 2024.
Art. 2º– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
contar do dia 06 de dezembro de 2023.
Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.349, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município de Laranjal do Jari/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.24.18038-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JÚNIOR, para se deslocar
até o município de Laranjal do Jari/AP, no período de 25 de novembro a 26 de novembro de
2023, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 25 de
novembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.350, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Concede  prorrogação  de  prazo  para  a
conclusão  dos  trabalhos  da  Comissão
Processante  instaurada  na  Portaria  n.º
397/2023/DPE-AP.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  no  uso  de  suas
atribuições legais, com supedâneo na Lei Complementar Estadual nº 121, de 31 de dezembro
de 2019 e na Resolução nº 79/2022/CSDPEAP, com publicação na Edição nº 100 do Diário
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, em 8 de junho de 2022;

CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo Disciplinar n.º 01/2023/DPE-
AP,  através  da  Portaria  n.º  397/2023/DPE-AP,  de  13  de  abril  de  2023, para  apurar
responsabilidade de membro da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Ata da Sessão Extraordinária Secreta, que ocorreu dia 5 de dezembro
de  2023,  contendo  decisão  do  Conselho  Superior  da  DPE/AP  atinente  ao  Processo
Administrativo Disciplinar n.º001/2023/DPE-AP;

CONSIDERANDO  o  e-mail  encaminhado  pela  Presidente  da  Comissão  Processante,
defensora  pública  Marcela  Ramos  Fardim,  em  12  de  dezembro  de  2023,  solicitando  a
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos;

R E S O L V E:

Art. 1º. PRORROGAR o prazo, por mais 30 (trinta) dias, para conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante instaurada na Portaria  n.º 397/2023/DPE-AP, de 13 de abril de 2023,
para apurar responsabilidade de membro da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar
de 10 de janeiro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.351, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Nomeação  de  Defensor  Público
Substituto.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear Arthur  de  Almeida  Pessoa  para  exercer  o  cargo  de
Provimento  Efetivo  de  Defensor  Público  Substituto,  integrante  da  Carreira  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 15 de janeiro de 2024.

Macapá, em 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.352, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Exoneração, a pedido, de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  a  pedido,  Marlohanna  Nunes  dos  Santos do  cargo  em
comissão  de  Assessor  Jurídico  Nível  I /Assessoria  Jurídica  dos  Defensores
Públicos, Código CCDP-2 , da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar
de 13 de dezembro de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.353, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais  do  contrato
firmado por nota de empenho  n.º  2023NE01023
com  a  empresa NORTE  MÓVEIS
EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS  LTDA,  do
Processo n.º 3.00000.236/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra - Chefe da Divisão de
Almoxarifado – DPE/AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes – DPE/AP, para atuarem como fiscais do contrato firmado por Nota de Empenho
n.º 2023NE01023 do Processo n.º 3.00000.236/2022–DPE-AP, da empresa NORTE MÓVEIS
EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS  LTDA, CNPJ:  21.496.889/0001-10, que  trata  da
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP, com vigência de 11 de
dezembro de 2023 a 10 de dezembro de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contra de 11 de
dezembro de 2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.354, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais  do  contrato
firmado por nota de empenho  n.º  2023NE01027
com a empresa R. FIGUEIREDO DA COSTA -
ME, do Processo n.º 3.00000.238/2022/DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores,  Marcelo Roberto Picanço Serra -  Chefe da Divisão de
Almoxarifado – DPE/AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes –  DPE/AP, para  atuarem como  fiscais  do  Contrato firmado  por  Nota  de
Empenho  n.º  2023NE01027 do Processo n.º  3.00000.238/2022  – DPE-AP, da empresa R.
FIGUEIREDO DA COSTA - ME, CNPJ: 10.505.707/0001-03, que trata da AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP, com vigência de 11 de dezembro de 2023 a
10 de dezembro de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 11 de
dezembro de 2023.  

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.355, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais  do  contrato
firmado por nota de empenho  n.º  2023NE01024
com a empresa TOTY PAPELARIA LTDA,  do
Processo n.º 3.00000.238/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores,  Marcelo Roberto Picanço Serra -  Chefe da Divisão de
Almoxarifado – DPE/AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes – DPE/AP, para atuarem como fiscais do contrato firmado por Nota de Empenho
n.º  2023NE01024 do  Processo  n.º  3.00000.238/2022  – DPE-AP, da  empresa TOTY
PAPELARIA LTDA, CNPJ: 10.531.134/0001-92, que trata da AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ –  DPE/AP,  com vigência  de  11  de  dezembro  de  2023  a  10  de
dezembro de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 11 de
dezembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.356, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais  do  contrato
firmado por nota de empenho  n.º  2023NE01021
com  a  empresa NORTE  MÓVEIS
EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS  LTDA,  do
Processo n.º 3.00000.238/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra -  Chefe da Divisão de
Almoxarifado – DPE/AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes – DPE/AP, para atuarem como fiscais do contrato firmado por nota de empenho
n.º 2023NE01021 do Processo n.º 3.00000.238/2022–DPE-AP, da empresa NORTE MÓVEIS
EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS  LTDA, CNPJ:  21.496.889/0001-10, que  trata  da
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP, com vigência de 11 de
dezembro de 2023 a 10 de dezembro de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 11 de
dezembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.357, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como fiscais  do  contrato
firmado  por  nota  de  empenho  n.º
2023NE01026  com  a  empresa R.
FIGUEIREDO DA COSTA - ME, do Processo
n.º 3.00000.237/2022/DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra - Chefe de Divisão –
Divisão de Almoxarifado –  da DPE/AP e  José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível
II/Departamento de Transportes, para atuarem como fiscais do contrato firmado por nota de
empenho  n.º  2023NE01026 do Processo n.º  3.00000.237/2022  – DPE-AP, da empresa R.
FIGUEIREDO DA COSTA - ME, CNPJ: 10.505.707/0001-03, que trata da AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP, com vigência de 11 de dezembro de 2023 a
10 de dezembro de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 11 de
dezembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.358, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como fiscais  do  contrato
firmado  por  nota  de  empenho  n.º
2023NE01022  com  a  empresa PRISMA
PAPELARIA  LTDA,  do  Processo  n.º
3.00000.237/2022/DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores,  Marcelo Roberto Picanço Serra -  Chefe da Divisão de
Almoxarifado – DPE/AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes – DPE/AP, para atuarem como fiscais do contrato firmado por nota de empenho
n.º  2023NE01022 do  Processo  n.º  3.00000.237/2022  – DPE-AP, da  empresa TOTY
PAPELARIA LTDA, CNPJ: 10.531.134/0001-92, que trata da AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ –  DPE/AP,  com vigência  de  11  de  dezembro  de  2023  a  10  de
dezembro de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 11 de
dezembro de 2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.359, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais  do  contrato
firmado por nota de empenho  n.º  2023NE01020
com a empresa TOTY PAPELARIA LTDA,  do
Processo n.º 3.00000.237/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra -  Chefe da Divisão de
Almoxarifado – DPE/AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes – DPE/AP, para atuarem como fiscais do contrato firmado por nota de empenho
n.º  2023NE01020 do  Processo  n.º  3.00000.237/2022  – DPE-AP, da  empresa TOTY
PAPELARIA LTDA, CNPJ: 10.531.134/0001-92, que trata da AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ –  DPE/AP,  com vigência  de  11  de  dezembro  de  2023  a  10  de
dezembro de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 11 de
dezembro de 2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.360, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais do décimo
Termo Aditivo de prorrogação ao  contrato n.º
040/2022  com  a  empresa EDIFICA
ENGENHARIA  LTDA  do  Processo  n.º
3.00000.226/2023-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  – Designar  os  servidores  VANESSA ALMEIDA DE PAIXÃO,  Coordenadora  de
Engenharia e Fiscalização/DPE-AP, MARCOS VINICIUS MORAES DE ARAÚJO, Chefe
do Departamento de Engenharia/DPE-AP e DOUGLAS KAUÃ CARDOSO MACHADO,
Chefe do Departamento de Arquitetura/DPE-AP, para atuarem como fiscais do décimo Termo
Aditivo  de prorrogação ao  contrato n.º 040/2022, do Processo n.º 3.00000.226/2023 – DPE-
AP, da empresa EDIFICA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 23.074.719/0001-72, que trata
da adaptação e reforma da sede da Defensoria Pública do Estado do Amapá, localizada na
Rua Eliezer Levy, 1157 – Centro, com vigência de 18 de dezembro de 2023 a 16 de janeiro de
2024.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.361, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  Isabela  Lamarão  da  Silva  Milhomem do  cargo  em
comissão  de  Assessor  Jurídico  Nível  II /Assessoria  Jurídica  dos  Defensores
Públicos, Código CCDP-3 , da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar
de 8 de janeiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.362, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  Raiza  Caroline  Pastana  Sotelo  do  cargo  em  comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  I /Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2 ,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  8  de  janeiro
de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.363, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  Paula  Carolina  Gaião  da  Silva  do  cargo  em  comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  II /Gabinete  da  Defensoria  Pública-Geral ,  Código
CCDP-3 ,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  8  de  janeiro
de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.364, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Paula Carolina Gaião da Silva para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  II/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos , Código
CCDP-3,  da  Defensoria  Pública  do Estado do  Amapá,  a  contar  de  8  de  janeiro  de
2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.365, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designar  servidores como  fiscais  de  contrato
firmado por nota de empenho  n.º 2023NE01037
com  a  empresa NORTE  MÓVEIS
EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS  LTDA,
vinculado  ao Processo  n.º  3.00000.241/2022  –
DPE/AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n. º121, de 31 de dezembro de 2019; 

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Demétrio Brazão Monteiro -  Coordenador de Serviços
Gerais-DPE/AP e Suely Maria Coelho Coutinho, para atuarem como fiscais do contrato
firmados  por  nota  de  empenho  n.º  2023NE01037,  vinculado  ao  Processo  n.º
3.00000.241/2023–DPE-AP, da empresa NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ:  21.496.889/0001-10, que trata da aquisição de material de Consumo para a
Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP. A vigência será de 12 de dezembro 2023 a
11 de dezembro de 2024.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.366, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Publiciza  organograma  institucional  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.12.07.18434-12/DPE-AP;

CONSIDERANDO Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o Organograma institucional da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 025 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

  



PÁGINA: 026 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 811, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designação de defensor público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO  a  Resolução nº  88/2023/CSDPEAP que  regulamenta  a  marcação,
alteração, interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP

CONSIDERANDO a  Resolução  nº  85/2023/CSDPEAP,  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  04/2023/ CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido   de  concessão  e  gozo  de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a Portaria nº 743/2023/CGDEPAP, que deu publicidade a alteração de
férias da Defensora Pública Elena de Almeida Rocha;

CONSIDERANDO  a Portaria nº 1.332/2023/SDP,  que nomeou a  Defensora Pública Elena
de Almeida Rocha como Coordenadora do Núcleo Especializado Cível de Macapá;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 93 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

 Art. 1º. Designar a 3ª Defensoria Cível de Macapá que substituirá o exercício das atribuições
da Defensora Pública  Elena de Almeida Rocha na Coordenação  Especializado do Núcleo
Cível de Macapá, no período 07 a 12 de dezembro de 2023. 

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 12 de dezembro de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 027 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 812, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Revoga a designação para acumulação
extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO  a  Resolução nº  88/2023/CSDPEAP que  regulamenta  a  marcação,
alteração, interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP

CONSIDERANDO a  Resolução  nº  85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  04/2023/ CGDPEAP que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido   de  concessão  e  gozo  de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Portaria nº 773/2023/CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 651/2023/CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º. Revogar  a  designação  da  Defensoria  do  Núcleo  de  Calçoene  para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público André Felipe, na Defensoria
do Núcleo do Amapá, no período de 15 de novembro de 2023. 

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 12 de dezembro de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 028 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 813, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designação de servidora para
atuar  em  substituição  no
Departamento  de  Serviços
Gerais.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.11.24.17997-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a portaria nº 788, de 30 de novembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  A servidora Suely Maria Coelho Coutinho acumulará, com ônus, as atribuições do
servidor  público  Demétrio  Brazão  Monteiro  no  Departamento  de  Serviços  Gerais  da
Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, sem prejuízo em suas atribuições ordinárias,
no período de 08 a 27 de janeiro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 11 de dezembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 029 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 814, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de Defensor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.10.16.16964-2;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº 85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 05 (cinco) dias de folgas compensatórias do Defensor Público Guilherme
Francisco Souza de Amaral, que exerce suas atividades na Defensoria do Núcleo Regional de
Ferreira Gomes, nos dias 08, 09, 10, 11 e 12 de julho de 2024.

Art.  2º. Designar a Defensoria  do Núcleo Regional de  Tartarugalzinho para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público Guilherme Francisco Souza
de Amaral, na Defensoria do Núcleo Regional de Ferreira Gomes, nos dias 08, 09, 10, 11 e 12
de julho de 2024.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP,  12 de dezembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 030 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 815, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.10.11.16823-3;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 - CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 496, de 17 de outubro de 2023 – CGDPEAP.

CONSIDERANDO a Portaria nº 679, de 28 de novembro de 2023 – CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 12 (doze) dias de férias da servidora pública Aline Colares Moraes,
que  exerce  suas  atividades  no  Departamento  de  Protocolo  e  Publicações  Oficiais  da
Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de 20
de novembro a 05 de dezembro de 2023 conforme a Portaria nº 679, de 28 de novembro de
2023, passando a ser usufruído no período de 02 a 13 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 12 de dezembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 031 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 816, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 - CGDPE.

Tornar sem efeito Portaria. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº 809  de 11 de dezembro de 2023, publicado no Diário 
Eletrônico da Defensoria Pública na  edição nº 225.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 12 de dezembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 032 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 817, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.12.05.18360-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 277, de 24 de maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 507, de 01 de dezembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 08 (oito) dias de férias da servidora pública Gabriela Pereira Dias,
que exerce suas atividades na 4ª Defensoria de Família de Macapá da Defensoria Pública-
Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de 31 de outubro a 24 de
novembro de  2023 conforme a  Portaria  nº  277,  de  24 de  maio de  2023,  passando a  ser
usufruído no período de 15 a 22 de maio de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 12 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 033 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 1.334, DE 07 DE DEZEMBRO 2023

ERRATA  DA  PORTARIA n.º
1.334/2023/DPE-AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019.

R E S O L V E:

Art. 1º - ERRATA DA PORTARIA N.º 1.334/2023/DPE-AP, dos servidores Demétrio Brazão
Monteiro, Coordenador de Serviços Gerais - DPE/AP e Suely Maria Coelho Coutinho, para
atuarem como fiscais do contrato firmado através da nota de empenho n.º 2023NE01000 do
Processo n.º 3.00000.240/2022 - DPE-AP, da empresa NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS
E  SERVIÇOS  LTDA;  CNPJ:  14.572.661/0001-10,  publicada  no  diário  eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição n.º  224, de  07 de  dezembro de 2023, com
circulação em sete de dezembro de dois mil e vinte e três no diário eletrônico DPE/AP.

Onde se lê:
Art.  1º  –  Designar  os  servidores,  Demétrio  Brazão  Monteiro  -  Coordenador  de  Serviços
Gerais-DPE/AP e  Suely  Maria  Coelho  Coutinho,  para  atuarem como fiscais  do  Contrato
firmado por Nota de Empenho n.º 2023NE01000 do Processo n.º 3.00000.240/2022–DPE-AP
 
Leia-se:
Art. 1º –   Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra - Chefe de Divisão –
Divisão de Almoxarifado –  da DPE/AP e  José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível
II/Departamento de Transportes, para atuarem como fiscais do Contrato firmado por Nota de
Empenho n.º 2023NE01000 do Processo n.º 3.00000.240/2022–DPE-AP

 Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 034 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO N.º 063/2023

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.164/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: DIXI  VEXT  COMÉRCIO  DE  EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICO  E  SISTEMAS  LTDA, CNPJ: 15.077.663/0001-81;  Objeto: aquisição  de
relógio de ponto eletrônico com biometria  (facial  ou digital)  para controle de registro de
frequência, compreendendo o fornecimento e instalação dos equipamentos, serviço de licença
de  software,  treinamento  e  garantia  técnica, para  atender  as  necessidades  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá - DPE/AP; Fundamentação Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de
2019, Decreto nº  7.892, de 23 de janeiro de 2013; Vigência:  de 06/12/2023 à  05/12/2024;
Dotações Orçamentárias: Programa: 1.03.422.0074.2019, Ação: 2019, Fonte 706, Natureza:
449052  ;  Nota  de  Empenho:  2023NE01004,  no  valor  de  R$  16.781,00  (dezesseis  mil
setecentos e oitenta e um reais) e Dotações Orçamentárias: Programa: 1.03.122.0074.2021,
Ação: 2021, Fonte 501, Natureza: 339040 ; Nota de Empenho: 2023NE01005, no valor de R$
26.520,00  (vinte  e  seis  mil  quinhentos  e  vinte  reais),  Total  do  Contrato: R$  43.301,00
(quarenta  e  três  mil  trezentos  e  um  reais), referente  ao  PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º
024/2023; Signatários:  ELENA DE ALMEIDA ROCHA,  Subdefensora Pública-Geral  em
substuição na Defensoria Pública-Geral,  Portaria n.° 511/2022 e Portaria n.º 1241/2023 pela
contratante e VERIDIANA CRISTINA PAULINO pela contratada.

 Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 035 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2022 – DPE/AP

Vinculado ao processo nº 3.00000.226/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  –  DPE,  CNPJ:

11.762.144/0001-00.  Contratado: EDIFICA  ENGENHARIA  LTDA,  CNPJ:

23.074.719/0001-72; Objeto: Prorrogação de vigência contratual por mais 30 (trinta) dias, a

contar de 18/12/2023 à 16/01/2024 e a prorrogação de prazo de execução dos serviços por

mais 30 (trinta) dias, a contar 13/11/2023 à 12/12/2023 referente ao contrato nº 040/2022-

DPE/AP de  adaptação  e  reforma  da  sede  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,

localizada na Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro; Fundamento legal: Art. 57, §1º, I e VI §2º da

Lei nº 8.666/93; Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-

Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de 2022,

pela contratante e ROBERTO LUIZ CHAVES DE SOUZA, pela contratada.

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 036 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01027

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.238/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01027.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.238/2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, CNPJ: 
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
EMPRESA: R FIGUEIREDO DA COSTA ME
CNPJ: 10.505.707/0001-03
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 - DPE/AP, ARP N.° 048/2022 - 
DPE/AP.
VALOR: R$1.439,25
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º 
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 11/12/2023 à 10/12/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e RODRIGO 
FIGUEIREDO DA COSTA

ITEM BEM DE CONSUMO ARP N.° QNT
VALOR

UNT.
VALOR
TOTAL

8

Caneta  marca  texto,  não  tóxica,
com tampa, corpo cilíndrico, ponta
chanfrada,  medindo  (tampada)
aproximadamente  14  cm  na  cor
Amarela caixa com 12 unidades.

048/2022
10
CX

R$19,00 R$190,00

9

Caneta  marca  texto,  não  tóxica,
com tampa, corpo cilíndrico, ponta
chanfrada,  medindo  (tampada)
aproximadamente  14  cm  na  cor
laranja caixa com 12 unidades.

048/2022
10
CX

R$17,00 R$170,00

10

Caneta  marca  texto,  não  tóxica,
com tampa, corpo cilíndrico, ponta
chanfrada,  medindo  (tampada)
aproximadamente  14  cm  na  cor
rosa caixa com 12 unidades.

048/2022
10
CX

R$15,00 R$150,00

11

Caneta  marca  texto,  não  tóxica,
com tampa, corpo cilíndrico, ponta
chanfrada,  medindo  (tampada)
aproximadamente  14  cm  na  cor
verde caixa com 12 unidades.

048/2022
10
CX

R$20,00 R$200,00

12

Caneta  para  quadro  branco
magnético,  na  cor  AZUL,  tampa
em  plástico  na  cor  da  tinta,
medindo aproximadamente 12,5cm
Caixa com 12 unidades

048/2022 3CX R$23,75 R$71,25

  



PÁGINA: 037 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

13

Caneta  para  quadro  branco
magnético,  na  cor  PRETA, tampa
em  plástico  na  cor  da  tinta,
medindo aproximadamente 12,5cm
Caixa com 12 unidades.

048/2022 3CX R$25,00 R$75,00

14

Caneta  para  quadro  branco
magnético,  na  cor  VERMELHA,
tampa em plástico na cor da tinta ,
medindo aproximadamente 12,5cm
Caixa com 12 unidades.

048/2022 3CX R$25,00 R$75,00

23
Corretivo  em  fita  4mmx10mm,
com tampa protetora, atóxica 048/2022 50 R$7,50 R$375,00

24
Corretivo  líquido  18ml  à  base  de
água, atóxico 048/2022 50 R$2,66 R$133,00

TOTAL R$ R$ 1.439,25 

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 038 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01024

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.238/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.238/2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, CNPJ: 
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
EMPRESA: TOTY PAPELARIA LTDA
CNPJ: 10.531.134/0001-92
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 - DPE/AP, ARP N.° 049/2022 - 
DPE/AP.
VALOR: R$5.749,70
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º 
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 11/12/2023 à 10/12/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e FRANCISCO 
DAS CHAGAS SILVA

ITEM BEM DE CONSUMO ARP N.° QNT
VALOR

UNT.
VALOR
TOTAL

4

Caneta esferografica, material:
Plastico,  quantidade  de  carga;
1(um),  material  ponta  latão
com esfera de tungstenio, tipo
escrita  media,  cor  tinta  azul,
caixa  com  50  unidades,
marca/fabricante: compactor.

049/2022
50
CX

R$ 29,33 R$ 1.466,50

5

Caneta esferografica, material:
Acrilico  transparente,
quantidade  de  carga;  1(um),
material  ponta  esfera  de
tungstenio,  tipo  escrita  fina,
cor  tinta  preta,  caixa  com50
unidades,  marca/fabricante:
compactor.

049/2022
20
CX

R$34,66 R$693,20

25

Pasta registradora a/z oficio, na
cor  preta,  lombo  largo,  com
revestimento  externo  em
plastico  pp  marca/fabricante:
DAC

049/2022
100
CX

R$ 11,79 R$1.179,00

26

Pasta registradora a/z oficio, na
cor  preta,  estreito  largo,  com
revestimento  externo  em
plastico  pp  marca/fabricante:
DAC

049/2022 50CX R$11,00 R$ 550,00

  



PÁGINA: 039 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

27

Pasta  catalogo,  preta  tamanho
A4, com 50 folhas com chapa
transparente  e  mais  espessa.
Caracteristica:  possm  solda
interna  de  alta  resistencia,
impressos  nao  aderem  as
folhas  plasticas  material  leve,
at at6xico, bastante resistente e
100%  reciclavel,  dimensoes:
239X307X20mm
Marca/fabricante:

049/2022
100
CX

R$14,86 R$1.486,00

28

Pasta  sanfonada,  com  31
divis6rias, tamanho A4, 60mm,
transparente. Possui visores em
polipropileno  e  acompanha
etiqueta para identificac;ao das
divis6rias,  fechamento  com
elastico. Marca/fabricante: Dac

049/2022 10 R$ 37,50 R$375,00

TOTAL R$ R$ 5.749,70

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 040 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01021

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.238/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.238/2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
EMPRESA: NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 21.496.889/0001-10.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 - DPE/AP, ARP N.° 046/2022 -
DPE/AP.
VALOR: R$ 2.609,50
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 11/12/2023 à 10/12/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO –  DPE/AP  e LUCIDIO
WERTMA FONTENELLE DA COSTA.

ITEM BEM DE CONSUMO ARP N.° QNT
VALOR

UNT.
VALOR
TOTAL

1
Papel  sulfite,  alcalino  formato  A4
pacote c/ 500 fls. (resma) 046/2022 50 CX R$21,60 R$ 1.080,00

2

Papel  fotográfico  High  Adesivo,
formato  A4  (210X297),  gramatura:
135. Pacote com 20 folhas

046/2022 10 R$15,00 R$ 150,00

30

Caixa  arquivo  de  plástico  polionda,
tamanho 250mm x 130mm x 350mm,
na cor azul.

046/2022 100 R$6,00 R$ 600,00

33
Lápis  preto  sextavado  nº.  2  com
borracha caixa com 50 und. 046/2022 20 CX R$25,00 R$ 500,00

36
Régua em poliestireno 30 cm, na cor
CRISTAL, com escala de precisão. 046/2022 50 R$0,59 R$ 29,50

37
Pasta  com  Aba  Elástica  ½,  Ofício
Soft 046/2022 100 R$2,50 R$ 250,00

TOTAL R$ R$ 2.609,50

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 041 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01026

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.237/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01026.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.237/2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, CNPJ: 
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
EMPRESA: R FIGUEIREDO DA COSTA ME
CNPJ: 10.505.707/0001-03
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022 - DPE/AP, ARP N.° 054/2022 - 
DPE/AP.
VALOR: R$3.339,10 (Três mil, trezentos e trinta e nove, e dez centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º 
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 11/12/2023 à 10/12/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e RODRIGO 
FIGUEIREDO DA COSTA

ITEM BEM DE CONSUMO ARP N.° QNT
VALOR

UNT.
VALOR
TOTAL

9

Grampeador  de  mesa  em
metal,  26/6,  grampear  até  30
folhas.

054/2022 100 R$ 28,66 R$2.866,00

10

Clips de papel n. 2/0, em aço
epoxei  7 cores sortidas,  caixa
com 100 und.

054/2022
40
CX

R$ 3,00 R$120,00

11

Clips de papel n. 1/0, em aço
niquelado,  com  tratamento
antiferrugem,  caixa  com  100
und.

054/2022
50
CX

R$ 2,85 R$142,50

12

Clips de papel n. 3/0, em aço
niquelado,  com  tratamento
antiferrugem,  caixa  com  100
und.

054/2022
20
CX

R$ 5,20 R$104,00

13

Clips de papel n. 4/0, em aço
niquelado,  com  tratamento
antiferrugem,  caixa  com  100
und.

054/2022
20
CX

R$ 5,33 R$106,60

TOTAL R$ R$ 3.339,10

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 042 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01023

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.236/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.236/2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
EMPRESA: NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 21.496.889/0001-10.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 - DPE/AP, ARP N.° 009/2023 -
DPE/AP.
VALOR: R$ 5.167,30
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 11/12/2023 à 10/12/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO –  DPE/AP  e LUCIDIO
WERTMA FONTENELLE DA COSTA.

ITEM BEM DE CONSUMO ARP N.° QNT
VALOR

UNT.
VALOR
TOTAL

1

Fita adesiva Transparente 
25mmx50m, Pacote com 10 
rolos.

009/2023
10

PCT
R$39,15 R$391,50

3

Fita adesiva transparente 
50mmx50m, Pacote com 6 
rolos.

009/2023
10

PCT
R$24,21 R$242,10

4
Fita crepe 25mmx50m, na cor 
branca 009/2023 20 R$4,18 R$83,60

5
Fita dupla Face – Fixa forte 
19mmx20m 009/2023 30 R$5,96 R$178,80

6

Caixa transparente poliestireno
tripla articulável, na cor cristal,
com haste metálica

009/2023 30 R$50,26 R$1.507,80

7

Caixa transparente poliestireno
dupla articulável, na cor 
cristal, com haste metálica

009/2023 50 R$29,13 R$1.456,50

8

Porta caneta triplo cristal, clips
e lembrete injetado em 
polietileno. Dimensão: altura 
8cm, comprimento 24 cm, 
largura 7 cm

009/2023 100 R$8,57 R$857,00

  



PÁGINA: 043 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

9

Prancheta em poliestireno com
prendedor metálico, tamanho 
ofício A4 na cor cristal

009/2023 30 R$15,00 R$450,00

TOTAL R$ R$ 5.167,30

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 044 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01022

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.237/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.237/2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, CNPJ: 
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
EMPRESA: PRISMA PAPELARIA LTDA
CNPJ: 28.076.288/0001-05
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022 - DPE/AP, ARP N.° 053/2022 - 
DPE/AP.
VALOR: R$156,00 (Cento e cinquenta e seis reais)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º 
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 11/12/2023 à 10/12/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e MARCO 
ANTONIO FERREIRA DA COSTA

ITEM BEM DE CONSUMO ARP N.° QNT
VALOR

UNT.
VALOR
TOTAL

7

Granpo para grampeador 26/6,
enk  galvanizado  em  zinco,
caixa com 1.000 und.

053/2022
100
CX

R$ 1,56 R$156,00

TOTAL R$ R$ 156,00

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 045 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01020

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.237/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.237/2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, CNPJ: 
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
EMPRESA: TOTY PAPELARIA LTDA
CNPJ: 10.531.134/0001-92
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022 - DPE/AP, ARP N.° 052/2022 - 
DPE/AP.
VALOR: R$875,20 (Oitocentos e setenta e cinco reais, e vinte centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º 
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 11/12/2023 à 10/12/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e FRANCISCO 
DAS CHAGAS SILVA

ITEM BEM DE CONSUMO ARP N.° QNT
VALOR

UNT.
VALOR
TOTAL

1

Extrator  de grampo em metal
tipo espátula, medindo 150mm
comprimento  e  largura  15
largura,  Pacote  com  12
unidades.

052/2022
15

PCT
R$ 22,28 R$334,20

4

Tesoura para uso geral, em aço
inox,  ergonômico,  cabo  em
polipropileno,  medindo
aproximadamente  21  mm,
cores variadas

052/2022 50 R$ 8,50 R$425,00

5

Giz  cera  12  cores,  formato
atômico,  composição:  cera,
pigmento  não  tóxico,  caixa
com 12 unidades

052/2022
20
CX

R$5,80 R$116,00

TOTAL R$ R$ 875,20

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 046 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de dezembro de 2023

Ano III  
Edição nº 226

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01037

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.241/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE01047.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.241/2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
EMPRESA: NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 21.496.889/0001-10.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022 - DPE/AP, ARP N.° 042/2022 -
DPE/AP.
VALOR: R$ 18.012,69 (dezoito mil doze reais e sessenta e nove centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 12/12/2023 à 11/12/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO –  DPE/AP  e LUCIDIO
WERTMA FONTENELLE DA COSTA.

ITEM DESCRIÇÃO UNID QNT V. UNIT. V. TOTAL

01

Copo descártavel branco ou
transparente de capacidade 180

ml, com 100 unid. Caixa com 25
pacotes.

CX 193 R$ 93,33 R$ 18.012,69

Total Geral R$ 18.012,69

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


	SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e LUCIDIO WERTMA FONTENELLE DA COSTA.
	SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e LUCIDIO WERTMA FONTENELLE DA COSTA.
	SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e LUCIDIO WERTMA FONTENELLE DA COSTA.

		2023-12-12T16:23:13-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




